INSTITUTO DERING EDUCACIONAL

institutodering.com.br | @institutodering

P
ág

in
a1

EDITAL DE PESQUISA Nº 2/2025

EDITAL DE SELEÇÃO PARA PUBLICAÇÃO DE CAPÍTULO DE LIVRO EM

E-BOOK

O Instituto Dering Educacional torna público o presente edital de Publicação

de Capítulo de Livro em E-book na temática: divulgação científica para educação

básica.

1. Objetivo

Este livro tem como objetivo refletir criticamente sobre os caminhos e desafios da

divulgação científica na educação básica, destacando metodologias inovadoras e práticas

educativas que aproximam o conhecimento científico do cotidiano escolar. A proposta

inclui, ainda, o compartilhamento de experiências pedagógicas e a valorização de

abordagens interdisciplinares que contribuam para formar estudantes mais críticos,

curiosos e engajados com a ciência.

2. Tema e Áreas

Tema: Divulgação científica para educação básica.

Áreas de interesse: Divulgação científica em quaisquer áreas desde que voltada

para a educação básica.

Obrigatoriamente, todos os capítulos deverão relacionar a temática à área de

interesse e à educação básica, sendo os artigos que fujam dessa linha descartados.

3.  Organizadores

A organizadora do e-book é a Professora Mestra Amanda Rafaela Rodrigues.

Currículo da Professora

Amanda Rafaela Rodrigues: Mestra e Licenciada em Ciências Biológicas pela

Universidade Federal de Goiás (UFG). Também possui Especialização em

Psicopedagogia Clínica e Institucional pela Uninter. É professora efetiva da Secretaria de

Educação do Estado do Tocantins (SEDUC-TO). Atua na área de ensino de ciências e

divulgação científica.

https://institutodering.com.br/
https://instagram.com/institutodering

INSTITUTO DERING EDUCACIONAL

institutodering.com.br | @institutodering

P
ág

in
a2

4. Instruções para escrita e envio

Escrita

• Os textos não devem exceder 15 (quinze) páginas;

• Pede-se que sejam evitadas as notas de rodapé e notas finais;

• O autor do capítulo é responsável pela revisão de conteúdo e das normas científicas,

que devem seguir a ABNT;

• Indica-se usar os nomes completos nas referências, sem abreviar nomes; usar et. al

apenas para uma quantidade de autores superior a 4.

Envio

• Os textos devem ser enviados para o e-mail: contato@institutodering.com.br,

seguindo o modelo disponível pelo Instituto Dering Educacional;

• O assunto do e-mail deve ser: “E-book – Divulgação Científica”;

• O texto, como um todo, não deverá exceder 15 páginas e seguir o modelo do Instituto

(BAIXAR O MODELO AQUI).

5. Investimento

• Esta publicação tem fomento parcial do Instituto Dering, tendo o valor de publicação

de R$ 160,00 (cento e sessenta reais) após a aprovação do texto. O capítulo terá o

identificador DOI.

• O valor não inclui a revisão linguística, que deverá ser feita por revisor indicado pelos

autores. O revisor deverá ser obrigatoriamente formado em Letras – Português

(licenciatura ou bacharelado). Posterior a aprovação, será encaminhado aos revisores

declaração de anuência e os nomes serão inseridos no e-book para fins de comprovação.

• Os autores podem optar pelo revisor do Instituto Dering Educacional. Se optarem por

esse serviço, será cobrada a taxa de R$ 200,00 pelo capítulo.

6. Processo de Autoria e Revisão

• Os textos serão avaliados por um comitê editorial e receberão parecer favorável ou

desfavorável para publicação;

https://institutodering.com.br/
https://instagram.com/institutodering
http://institutodering.com.br/wp-content/uploads/2025/05/Modelo-de-Capitulo-Instituto-Dering.docx

INSTITUTO DERING EDUCACIONAL

institutodering.com.br | @institutodering

P
ág

in
a3

• Os autores dos textos aprovados deverão realizar as correções indicadas pelo corpo

editorial e enviar a versão final com carta do corretor de revisão linguística, que não pode

ser do próprio autor do texto;

• Os autores do texto aprovado para publicação receberão outras orientações para

publicação, bem como o contrato formal de autorização para publicação;

• Os textos devem ser inéditos e não podem estar sob avaliação em outra publicação. Se

a qualquer momento for identificado cópia parcial ou integral, produção por Inteligência

Artificial e/ou submissão duplicada, os textos serão descartados.

7. Direitos Autorais

• Os autores são responsáveis pelo conteúdo de seus textos e garantem que os textos são

originais e não violam direitos autorais de terceiros;

• Os autores devem informar qualquer conflito de interesse relacionado ao conteúdo do

texto;

• Os autores cedem automaticamente os direitos autorais de seus textos para o Instituto

Dering Educacional, que terá o direito de publicar, reproduzir e distribuir os textos em

qualquer formato, incluindo versões impressas e digitais ou em algum de seus cursos;

8. Critérios de Seleção

AVALIAÇÃO DE CAPÍTULO

Adequação ao modelo/layout solicitado

Aderência da área com o tema do e-book

Relevância da temática proposta

Originalidade e/ou diferencial do assunto proposto

Fundamentação teórica adequada e diversificada

Metodologia adequada à proposta do texto

Linguagem acadêmica formal

Coerência temática e argumentativa

Clareza e concisão na escrita

Contribuição para o debate acadêmico

8.1. Os critérios receberão notas de 5 a 10 e a nota final será atribuída a partir da média

aritmética simples. As notas são parâmetros para o comitê, não sendo divulgadas

publicamente. Os trabalhos aprovados serão divulgados em uma lista na data que consta

no cronograma.

https://institutodering.com.br/
https://instagram.com/institutodering

INSTITUTO DERING EDUCACIONAL

institutodering.com.br | @institutodering

P
ág

in
a4

8.2. O critério “Insuficiente” poderá ser aplicado em qualquer um dos itens de avaliação,

indicando que o parecerista considera aquele item ainda embrionário ou que carece de

melhorias pontuais.

8.3. Textos considerados “Descartados” serão aqueles que: fujam ao objetivo do e-book

e/ou não estabeleçam uma relação com a temática proposta e/ou receba nota

“Insuficiente” em um dos critérios acima e/ou não estejam em acordo com o modelo

solicitado.

8.4. Os pareceristas receberão os textos sem autoria para a avaliação.

9. Número de Textos

Serão selecionados um total de até 12 textos, podendo o Instituto Dering

Educacional e os Organizadores optarem por um número menor ou maior, a depender das

temáticas e notas atribuídas pelos pareceristas.

Os textos excedentes, em comum acordo entre autor e Instituto Educacional

Dering, podem ser reaproveitados em outras publicações/organizações e/ou fins.

10. Cronograma

Inscrições Entre 05 de maio e 20 de junho de 2025

Análise dos textos Entre 20 de junho e 31 de julho de 2025

Resultado aos autores A partir de 01 de agosto de 2025

Prazo para assinatura dos contratos

e realização do pagamento

Entre 02 e 15 de agosto de 2025

Prazo para revisão dos autores Entre 01 e 20 de agosto de 2025

Produção do e-book Setembro e outubro de 2025

Publicação Até novembro de 2025

9.  Disposições Gerais

Os casos omissos serão resolvidos pelo Coordenador Pedagógico do Instituto

Dering Educacional.

Prof. Renato Dering

Coordenador Pedagógico

Pós-Doutor em Estudos de Linguagens (CEFET-MG)

Doutor em Letras e Linguística (UFG)

https://institutodering.com.br/
https://instagram.com/institutodering